
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή πρότασης δωρεάς του Γεωργίου Γαλα-
νάκη προς την Πρεσβεία της Ελλάδος στο Βου-
κουρέστι.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ.  3122.1/4831/01/06-3-2015 
υπουργικής απόφασης περί, εγκατάστασης στην 
Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστήματος της εται-
ρείας «GOLDEN ARROW MARITIME CO. S.A.» που 
εδρεύει στον Παναμά.

3 Ίδρυση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο 
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
σύμφωνα με το άρθρο 213 του ν. 4957/2022 - Κα-
θορισμός της διοικητικής διάρθρωσης και δομής 
της Μονάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)
   Αποδοχή πρότασης δωρεάς του Γεωργίου Γαλα-

νάκη προς την Πρεσβεία της Ελλάδος στο Βου-

κουρέστι.

  Με την υπ’ αρ. 70407/13.12.2022 απόφαση του Υπη-
ρεσιακού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εξω-
τερικών, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας 
κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 185), όπως αυτές συμπληρώ-
θηκαν με το άρθρο 28 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή 
της Ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110), καθώς και 
την υπό στοιχεία Π23ΓΓΓ-13739/26.03.2021 απόφαση 
του Υπουργού Εξωτερικών «Καθορισμός αρμοδιοτή-
των Υπηρεσιακού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εξωτερικών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουρ-
γού» (Β’ 1234), όπως συμπληρώθηκε με την υπό στοι-
χεία Π23ΓΓΓ-68276/17.01.2022 όμοιά της απόφαση 
(Β’ 153), γίνεται αποδεκτή η από 7 και 8 Δεκεμβρίου 
2022 πρόταση δωρεάς του  Γεωργίου Γαλανάκη, έξι (6) 

ηλεκτρονικών υπολογιστών γραφείου με οθόνη είκοσι 
επτά ιντσών (27 in), δύο (2) εκτυπωτών/πολυμηχανη-
μάτων και τριών (3) KVM Switch, αξίας πέντε χιλιάδων 
ευρώ (5.000,00 €), προς την Πρεσβεία της Ελλάδος στο 
Βουκουρέστι.

  Ο Υπηρεσιακός Γενικός Γραμματέας 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΛΑΛΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/4831/90176/2022 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ.  3122.1/4831/01/06-3-2015 

υπουργικής απόφασης περί, εγκατάστασης στην 

Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστήματος της εται-

ρείας «GOLDEN ARROW MARITIME CO. S.A.» που 

εδρεύει στον Παναμά.

    Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως την 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’  312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/ 

2016 (Α΄ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141), 
και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)» (Α΄ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6756

70367



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70368 Τεύχος B’ 6756/28.12.2022

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ιε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-
3/92749/2021/20-12-2021 (Β΄ 6685) κοινής απόφασης 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 
(Β΄ 919) κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 3122.1/4831/01/06-3-2015 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού (Β΄ 469).

2. Το με κωδικό αριθμό 524619110953 0130 0029 e Πα-
ράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων.

3. Τις από 03 Αυγούστου 2022 και 19 Οκτωβρίου 2022 
αιτήσεις της εταιρείας «GOLDEN ARROW MARITIME CO. 
S.A.» για τροποποίηση της απόφασης εγκατάστασης ως 
προς το αντικείμενο της εταιρείας, αποφασίζουμε:

A. Τροποποιούμε το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 3122.1/4831/ 
01/06-3-2015 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού (Β’ 469) 
αντικαθιστώντας το ως ακολούθως:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γρα-

φείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «GOLDEN 
ARROW MARITIME CO. S.A.» που εδρεύει στον ΠΑΝΑΜΑ 
και την υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 με το σκοπό όπως εφόσον επιτρέπεται από 
το καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο 
με τη διαχείριση, εκμετάλλευση, ναύλωση, διακανονισμό 
αβαριών, μεσιτεία αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή 
ναυλώσεων πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω 
από 500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα 
επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που 
εκτελούν εσωτερικούς πλόες καθώς και με την αντιπρο-
σώπευση πλοιοκτητριών εταιρειών, ως και επιχειρήσεων 
που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις προ-
αναφερόμενες δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ’ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 
εξωτερικό για την επάνδρωση των πιο πάνω πλοίων, την 
υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-
ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για 
την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ’ αυτά 
τα πλοία. Για την εξεύρεση και επάνδρωση των πιο πάνω 
πλοίων με Ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι 
διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε 
φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ’ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λ.π. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό.

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αι-
τία όπως π.χ αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 
κ.λ.π. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα 
ή στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και εκμετάλ-
λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 
που αφορούν μεταφορές μεταξύ Ελληνικών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 
την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 
που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 
οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή 
Υποκατάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η 
διενέργεια εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό 
τούτων καθώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τρά-
πεζες της Ελλάδος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70369Τεύχος B’ 6756/28.12.2022

σε συνάλλαγμα του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση 
στην Ελλάδα των Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών 
Συνελεύσεων των ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών 
και η σύνταξη των Ισολογισμών και λογαριασμό απο-
τελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 
γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 
εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρού-
σης, η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβά-
σεις αυτές όπως π.χ η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, 
μισθωμάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων 
και η καταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβά-
σεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια 
συμβάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών 
με Ναυπηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαρια-
σμό ξένων Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται 
οι σχετικές με την φορολογία των πλοίων διατάξεις, 
καθώς και η διαμεσολάβηση για τη σύναψη συμβάσε-
ων χρηματοδότησης των παραπάνω ναυπηγήσεων ή 
αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε Ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

B. Η εταιρεία υποχρεούται, εντός τριών (3) μηνών από 
την ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης αυτής στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να καταθέσει στο Υπουρ-
γείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Γενική Γραμματεία 
Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπράξεων Δημοσίου και 
Ιδιωτικού Τομέα/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νό-
μων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων) νέα εγγυητική επιστολή προς αντι-
κατάσταση της προηγούμενης ή τροποποιητική πράξη 
αυτής, στο κείμενο της οποίας θα αναφέρεται η αρχική 
εγκριτική απόφαση εγκατάστασης με τις μετέπειτα απο-
φάσεις τροποποίησής της, συμπεριλαμβανομένης της 
παρούσας απόφασης.

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η παραπάνω υπ’ αρ. 3122.1/ 
4831/01/06-3-2015 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
(Β’ 469).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 19 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

    Αριθμ. απόφ. 15/6/5.12.2022 (3) 
Ίδρυση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο 

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθη-

νών σύμφωνα με το άρθρο 213 του ν. 4957/2022 - 

Καθορισμός της διοικητικής διάρθρωσης και δο-

μής της Μονάδας.

  ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του π.δ. 338/1998 «Οργανισμός Διοικητικών Υπη-

ρεσιών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Α’  227),

β) του άρθρου 213 και της παρ. 2 του άρθρου 469 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’  141),

γ) των άρθρων 9 έως 11 του ν. 4795/2021 «Σύστημα 
Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος 
Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις 
για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» 
(Α’  62),

δ) της υπό στοιχεία ΦΓ8/55081/4.11.2020 απόφασης 
της Ολομελείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου «Διαδικασία 
Ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο της ύπαρξης, της 
λειτουργίας και της αποτελεσματικότητας Συστήματος 
Εσωτερικού Ελέγχου στους φορείς που υπάγονται στην 
ελεγκτική του δικαιοδοσία» (Β’  4938),

ε) του ν. 3492/2006 «Οργάνωση συστήματος ελέγχου 
για τη διασφάλιση της χρηστής δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης του κρατικού προϋπολογισμού και των εκτός του 
κρατικού προϋπολογισμού φορέων και άλλες διατάξεις» 
(Α’  210), όπως ισχύει και ιδίως του άρθρου 4,

στ) του άρθρου 168 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’  143),

ζ) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’  133),

η) των άρθρων 76 και 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’  184),

θ) των περ. θ) και κδ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’  131).

2. Την υπό στοιχεία 91985/Ζ1/7.6.2019 διαπιστωτική από-
φαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εκλογή 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 356).

3. Την υπ’ αρ. 1/2019 πράξη του Ε.Κ.Π.Α. «Καθορισμός 
της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, τομέας ευθύνης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70370 Τεύχος B’ 6756/28.12.2022

και επιμέρους αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» 
(Β’ 3410).

4. Την υπό στοιχεία 105169/Ζ1/12.8.2020 διαπιστωτική 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Παράταση της θητείας του Πρύτανη και των τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

5. Το γεγονός ότι είναι ανάγκη να οριστεί μεταβατικά και 
έως την έκδοση του οργανισμού του Ε.Κ.Π.Α., το επίπεδο 
λειτουργίας, η δομή και η διάρθρωση της Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

6. Το γεγονός ότι έως τη συγκρότηση του Συμβουλίου 
Διοίκησης, τις αρμοδιότητες του Συμβουλίου Διοίκησης 
ασκεί το Πρυτανικό Συμβούλιο σύμφωνα με την παρ. 5 
του άρθρου 448 του ν. 4957/2022.

7. Την υπό στοιχεία 146860/ΓΓ3/25.11.2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων: «Παρο-
χή οδηγιών για την εφαρμογή συστήματος εσωτερικού 
ελέγχου και τη σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
σε κάθε Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα».

8. Το γεγονός ότι έως σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο Ορ-
γανισμός του Πανεπιστημίου σύμφωνα με το άρθρο 206 
του ν. 4957/2022.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση θα δημι-
ουργηθεί μία (1) νέα θέση ευθύνης Προϊσταμένου της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου και θα προκληθεί συ-
νολική μηνιαία δαπάνη ύψους 360,56€ (επίδομα θέσης 
ευθύνης: 290,00€, εργοδοτικές εισφορές: 70,56€) και συ-
νολικά ετήσια δαπάνη ύψους 4.326,72 €, η οποία θα κα-
λυφθεί από τον κρατικό προϋπολογισμό, [ΚΑΕ 0200 και 
ειδικότερα ΑΛΕ 2120104001 (επίδομα θέσης ευθύνης) 
και ΑΛΕ 21902 (εργοδοτικές εισφορές)], αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

1. Στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθη-
νών ιδρύεται νέα διοικητική δομή με τίτλο «Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου» (Μ.Ε.Ε.) σε επίπεδο αυτοτελούς 
και ανεξάρτητου Τμήματος, το οποίο υπάγεται απευθείας 
στον Πρύτανη και συνεργάζεται με το Συμβούλιο Διοί-
κησης και τον Εκτελεστικό Διευθυντή του Α.Ε.Ι.

2. Η Μ.Ε.Ε. είναι αρμόδια για όλες τις διοικητικές υπη-
ρεσίες, ακαδημαϊκές, ερευνητικές και λοιπές μονάδες και 
δομές του Ε.Κ.Π.Α., τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ε.Κ.Π.Α., την Εταιρεία Αξιοποίησης 
και Διαχείρισης της Περιουσίας του Ε.Κ.Π.Α., τα Ερευ-
νητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα που συμμετέχει το 
Α.Ε.Ι. και τα πανεπιστημιακά νοσοκομεία «Αρεταίειο» και 
«Αιγινήτειο».

Άρθρο 2
Αποστολή - Επιχειρησιακοί Στόχοι του Τμήματος

1. Αποστολή της Μονάδας είναι η βελτίωση της 
λειτουργίας του συστήματος εσωτερικού ελέγχου, ο 
έλεγχος της τήρησης της νομιμότητας και της χρηστής 
οικονομικής και διοικητικής διαχείρισης του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και των 

φορέων και οντοτήτων που συνδέονται με αυτό και η 
ενίσχυση της αποτελεσματικότητάς τους.

2. Η Μ.Ε.Ε. έχει τους ακόλουθους επιχειρησιακούς 
στόχους:

α) Την εφαρμογή συστήματος εσωτερικού ελέγχου 
με στόχο την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας, της 
αποδοτικότητας και της αξιοπιστίας του,

β) τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών για την υποστήριξη του Ε.Κ.Π.Α. και 
των λοιπών φορέων και νομικών οντοτήτων της παρ. 2 
του άρθρου 1, την επίτευξη των στρατηγικών τους στό-
χων και τη λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

γ) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών προς τον 
Πρύτανη του Α.Ε.Ι. με στόχο τη βελτίωση της αποτελε-
σματικότητας των διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και 
των διαδικασιών ενδογενούς ελέγχου (Internal Control),

δ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφορια-
κών συστημάτων του Α.Ε.Ι. και των λοιπών φορέων και 
νομικών οντοτήτων που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα 
της Μ.Ε.Ε.,

ε) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του Ε.Κ.Π.Α. και των λοιπών 
φορέων και νομικών οντοτήτων της παρ. 2 του άρθρου 
1 βάσει των αρχών της χρηστής δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης, της διαφάνειας και της λογοδοσίας,

στ) τον εντοπισμό και την άμεση και αποτελεσματική 
διερεύνηση και διεκπεραίωση υποθέσεων παράτυπης 
συμπεριφοράς, παραβίασης της ακεραιότητας και δια-
φθοράς, η οποία συντελείται με την εμπλοκή υπαλλήλων 
του Ε.Κ.Π.Α. ή λοιπών φορέων και νομικών οντοτήτων 
της παρ. 2 του άρθρου 1, σε ποινικά αδικήματα και πει-
θαρχικά παραπτώματα.

Άρθρο 3
Διάρθρωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) διαρθρώνεται 
από τα ακόλουθα Γραφεία:

α) Γραφείο Σχεδιασμού και Μεθοδολογίας Εσωτερικών 
Ελέγχων,

β) Γραφείο Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων με τομέα 
αρμοδιότητας τις κεντρικές υπηρεσίες του Α.Ε.Ι. και τις επι-
μέρους ακαδημαϊκές μονάδες του (Σχολές, Τμήματα, Τομείς),

γ) Γραφείο Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων με τομέα 
αρμοδιότητας τον Ε.Λ.Κ.Ε., την Εταιρεία Αξιοποίησης και 
Διαχείρισης της Περιουσίας του Ε.Κ.Π.Α., τα Ερευνητικά 
Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα (Ε.Π.Ι.) του Α.Ε.Ι., το Κέντρο 
Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης και το Πανεπιστη-
μιακό Κέντρο Έρευνας και Καινοτομίας,

δ) Γραφείο Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων με τομέα 
αρμοδιότητας τα πανεπιστημιακά νοσοκομεία «Αρεταί-
ειο» και «Αιγινήτειο».

Άρθρο 4
Γραφείο Σχεδιασμού και Μεθοδολογίας 
Εσωτερικών Ελέγχων 

Αρμοδιότητες του Γραφείου Σχεδιασμού και Μεθοδο-
λογίας Εσωτερικών Ελέγχων, είναι ιδίως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70371Τεύχος B’ 6756/28.12.2022

α) Η αξιολόγηση της επάρκειας και της καταλληλότη-
τας του συστήματος εσωτερικού ελέγχου στις διοικητι-
κές υπηρεσίες, καθώς και στις ακαδημαϊκές, ερευνητι-
κές και λοιπές δομές και μονάδες του Α.Ε.Ι., καθώς και η 
ανάπτυξη και διαρκής βελτίωση της μεθοδολογίας και 
των εργαλείων του εσωτερικού ελέγχου, σύμφωνα με τα 
Διεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα,

β) η κατάρτιση και η τροποποίηση του Κανονισμού 
Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, και η 
υποβολή του προς έγκριση από τον Πρύτανη του Α.Ε.Ι., 
καθώς και η σύνταξη Κώδικα Δεοντολογίας Εσωτερικών 
Ελεγκτών σύμφωνα με τις βασικές αρχές και πρακτικές 
εσωτερικού ελέγχου,

γ) η κατάρτιση και η τροποποίηση εγχειριδίων εσω-
τερικών ελέγχων,

δ) η κατάρτιση ετήσιου προγράμματος εσωτερικών 
ελέγχων των διοικητικών, ακαδημαϊκών, ερευνητικών 
και υπηρεσιακών μονάδων και δομών του Α.Ε.Ι., λαμ-
βάνοντας υπόψη τον στρατηγικό σχεδιασμό του Α.Ε.Ι.,

ε) η παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών προς τις διοι-
κητικές υπηρεσίες, ακαδημαϊκές, ερευνητικές και λοιπές 
μονάδες και δομές του Ε.Κ.Π.Α., τον Ειδικό Λογαριασμό 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Ε.Κ.Π.Α., την Εταιρεία 
Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιουσίας του Ε.Κ.Π.Α., 
τα Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα (Ε.Π.Ι.) του 
Α.Ε.Ι., τα πανεπιστημιακά νοσοκομεία «Αρεταίειο» και 
«Αιγινήτειο» στο πλαίσιο των στρατηγικών και επιχει-
ρησιακών προτεραιοτήτων τους για την εφαρμογή ολο-
κληρωμένης πολιτικής διαχείρισης των κινδύνων που 
απειλούν την επίτευξη των στόχων τους, στοχεύοντας 
στη βελτίωση της αποδοτικότητας και αποτελεσματικό-
τητάς τους, της διαχείρισης κινδύνων (risk assessment) 
που απειλούν την επίτευξη των στόχων των επιμέρους 
υπηρεσιών του Α.Ε.Ι., καθώς και των διαδικασιών ενδο-
γενούς ελέγχου (internal control),

στ) η υποβολή περιοδικής αναφοράς προς τον Πρύ-
τανη, τον Εκτελεστικό Διευθυντή και το Συμβούλιο Δι-
οίκησης σχετικά με τη συμμόρφωση των υπηρεσιών με 
τις προτάσεις των εσωτερικών ελέγχων,

ζ) η σύνταξη και υποβολή Ετήσιας Έκθεσης προς τον 
Πρύτανη του Α.Ε.Ι., κοινοποιούμενη προς το Συμβούλιο 
Διοίκησης και τον Εκτελεστικό Διευθυντή, στην οποία 
καταγράφονται οι δραστηριότητες και τα αποτελέσματα 
του εσωτερικού ελέγχου, η πρόοδος υλοποίησης των 
προτάσεων - διορθωτικών ενεργειών και οι υπολειμματι-
κοί κίνδυνοι και η αξιολόγησή τους, λόγω της μη υλοποίη-
σης διορθωτικών ενεργειών. Η ετήσια έκθεση συνοδεύε-
ται από Γνώμη που υποβάλλεται στον Πρύτανη, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 13 του ν. 4795/2021,

η) η μέριμνα για την εκπαίδευση και επιμόρφωση των 
υπαλλήλων της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, καθώς 
και η μέριμνα για την οργάνωση επιμορφωτικών δράσε-
ων για το προσωπικό του Α.Ε.Ι. και των λοιπών φορέων 
που συνδέονται με το Α.Ε.Ι. σε θέματα χρηστής δημοσι-
ονομικής διαχείρισης, καταπολέμησης της διαφθοράς, 
ενίσχυσης της διαφάνειας και της λογοδοσίας,

θ) η διοικητική υποστήριξη του Τμήματος και η συνεργα-
σία με τις υπηρεσίες, δομές και μονάδες του Α.Ε.Ι. και των 
λοιπών φορέων που εμπίπτουν στην αρμοδιότητά του,

ι) κάθε άλλη αρμοδιότητα που σχετίζεται με τη βελ-
τίωση της λειτουργίας του συστήματος εσωτερικού 
ελέγχου, την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας και της 
αποδοτικότητας του Α.Ε.Ι. και των φορέων της παρ. 2 
του άρθρου 1.

Άρθρο 5
Γραφείο Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων

Αρμοδιότητες των Γραφείων Διενέργειας Εσωτερικών 
Ελέγχων κατά τομέα αρμοδιότητάς τους σύμφωνα με το 
άρθρο 3 είναι:

α) Η διενέργεια προγραμματισμένων ή έκτακτων 
εσωτερικών ελέγχων, κατόπιν εντολής του Πρύτανη, 
για την αξιολόγηση των συστημάτων διαχείρισης κιν-
δύνου εσωτερικού ελέγχου (μηχανισμών ελέγχου) και 
διακυβέρνησης,

β) η συστηματική παρακολούθηση και ο έλεγχος των 
διαδικασιών των υπηρεσιών, δομών, μονάδων και λοι-
πών φορέων κατά τομέα αρμοδιότητας σύμφωνα με τα 
διεθνή πρότυπα ελέγχου (ΔΠΕ), ο έλεγχος της επάρκειας 
των διαδικασιών εσωτερικού ελέγχου (Internal Control 
System) κατά τομέα αρμοδιότητας και η εισήγηση σχε-
τικών βελτιωτικών προτάσεων,

γ) ο έλεγχος εφαρμογής και συμμόρφωσης με την εθνι-
κή και ευρωπαϊκή νομοθεσία, καθώς και το εξωτερικό 
και εσωτερικό κανονιστικό πλαίσιο λειτουργίας του Α.Ε.Ι. 
ή του εκάστοτε φορέα που εμπίπτει στην αρμοδιότητα 
της Μ.Ε.Ε.,

δ) η παροχή προγραμματισμένων ή έκτακτων, κατό-
πιν εντολής του Πρύτανη, συμβουλευτικών έργων, στο 
πλαίσιο της συμβουλευτικής δραστηριότητας,

ε) η αξιολόγηση των διαδικασιών σχεδιασμού, της 
εκτέλεσης και της αξιολόγησης των λειτουργιών και των 
δραστηριοτήτων κάθε ελεγχόμενου φορέα, οργανικής 
μονάδας ή δομής κατά τομέα αρμοδιότητάς τους,

στ) ο έλεγχος της ορθής εφαρμογής των διαδικασιών 
εκτέλεσης του προϋπολογισμού, της τήρησης της διαδι-
κασίας για την ορθή διενέργεια των δαπανών, της μισθο-
δοσίας του προσωπικού, η ορθή είσπραξη και εμφάνιση 
των εσόδων και της διαχείρισης της περιουσίας του Α.Ε.Ι. 
και των λοιπών φορέων και οντοτήτων που εμπίπτουν 
στην αρμοδιότητα της Μ.Ε.Ε. σύμφωνα με το άρθρο 1, 
για τον εντοπισμό τυχόν φαινομένων κακοδιοίκησης και 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης και 
την αποτροπή τους στο μέλλον,

ζ) ο έλεγχος τήρησης της διαδικασίας για την έκδοση 
και απόδοση χρηματικών ενταλμάτων προπληρωμής και 
η διαβίβαση των σχετικών εκθέσεων ελέγχου στις αρμό-
διες υπηρεσίες που τα εξέδωσαν, προκειμένου να γίνει 
ο καταλογισμός, σε περίπτωση ελλείμματος, καθώς και 
στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα, σε περί-
πτωση που προκύπτουν θέματα πειθαρχικού ελέγχου,

η) η διαβεβαίωση περί της ακρίβειας, της αξιοπιστίας 
και της έγκαιρης προετοιμασίας των χρηματοοικονομι-
κών και λοιπών αναφορών,

θ) ο έλεγχος πληροφοριακών συστημάτων και εφαρ-
μογών, κατά τομέα αρμοδιότητάς τους προκειμένου να 
διαπιστωθεί αν επιτυγχάνουν τους σκοπούς τους και εάν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70372 Τεύχος B’ 6756/28.12.2022

έχουν ενσωματωθεί σε αυτά επαρκείς ασφαλιστικές δι-
κλείδες/μηχανισμοί ελέγχου, καθώς και ο έλεγχος για 
την ορθή/ασφαλή διαχείριση αυτών από τους χρήστες,

ι) ο έλεγχος της επάρκειας του συστήματος διαχείρισης 
των κινδύνων που απειλούν τις πολιτικές, τις δράσεις και 
την υλοποίηση των στρατηγικών τους στόχων,

ια) η επίβλεψη και η διασφάλιση της ορθής διενέργειας 
των εσωτερικών ελέγχων και η παρακολούθηση υλοποί-
ησης του προγράμματος εσωτερικών ελέγχων σύμφωνα 
με το εγκεκριμένο ελεγκτικό πρόγραμμα,

ιβ) η σύνταξη προσωρινών εκθέσεων εσωτερικού 
ελέγχου και η αποστολή τους στις εμπλεκόμενες υπη-
ρεσίες για την επίτευξη συμφωνίας επί των διορθωτικών 
και βελτιωτικών ενεργειών,

ιγ) η σύνταξη Ενημερωτικών Σημειωμάτων προς τον 
Πρύτανη, τον Εκτελεστικό Διευθυντή του Α.Ε.Ι. και το 
Συμβούλιο Διοίκησης, για γνωστοποίηση υψηλών, για 
το Α.Ε.Ι. και τους λοιπούς φορείς που εμπίπτουν στην 
αρμοδιότητα της Μ.Ε.Ε. κινδύνων, που διαπιστώνονται 
κατά τη διενέργεια των εσωτερικών ελέγχων,

ιδ) η αμελλητί γνωστοποίηση στις αρμόδιες υπηρε-
σίες ή στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις, τυχόν ενδείξεων απάτης ή έλλειψης 
ακεραιότητας, ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων,

ιε) η γνωστοποίηση στις αρμόδιες υπηρεσίες της τυ-
χόν ανάγκης καταλογισμού, σε περίπτωση διαπίστωσης 
ελλείμματος,

ιστ) η παρακολούθηση της υλοποίησης των βελτιωτι-
κών ενεργειών των εσωτερικών ελέγχων,

ιζ) η αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας των ενερ-
γειών που πραγματοποιούνται από τις υπηρεσίες του 
Α.Ε.Ι. και των λοιπών φορέων σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιη) η παρακολούθηση της έκβασης των αποτελεσμά-
των του παρεχόμενου συμβουλευτικού έργου,

ιθ) η υποβολή περιοδικής αναφοράς στον Πρύτανη, 
τον Εκτελεστικό Διευθυντή και το Συμβούλιο Διοίκησης, 
σχετικά με τη συμμόρφωση των υπηρεσιών και την υπο-
βολή σχετικών προτάσεων,

κ) η συλλογή, η διερεύνηση, η επεξεργασία, η σύν-
θεση, η ανάλυση, η αξιολόγηση και η αξιοποίηση των 
πληροφοριών, καταγγελιών και στοιχείων, που αφορούν 
στην εμπλοκή υπαλλήλων του Α.Ε.Ι. και των λοιπών φο-
ρέων που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα της Μ.Ε.Ε. σε 
πειθαρχικά αδικήματα και ποινικά αδικήματα περί την 
υπηρεσία,

κα) η διενέργεια στοχευμένου οικονομικού και δια-
χειριστικού ελέγχου δημόσιων υπολόγων και δημόσιων 
διαχειρίσεων και η εισήγηση προς τα αρμόδια όργανα 
για τον καταλογισμό των ευθυνομένων,

κβ) η λήψη μέτρων για την αντιμετώπιση, την πρόλη-
ψη και την καταστολή της διαφθοράς στις υπηρεσίες 

του Α.Ε.Ι. και τους λοιπούς φορείς που εμπίπτουν στην 
αρμοδιότητα της Μ.Ε.Ε.,

κγ) η τήρηση αρχείου των υποθέσεων που χειρίζεται 
κάθε Γραφείο και η εισήγηση προς τον Προϊστάμενο της 
Μ.Ε.Ε. για την αρχειοθέτηση των καταγγελιών, που κρί-
νονται ασαφείς ή ασήμαντες, καθώς και η επανεξέταση 
παλαιών υποθέσεων για τον εντοπισμό στοιχείων που 
μπορούν να αξιοποιηθούν προς περαιτέρω έρευνα,

κδ) η διενέργεια κάθε άλλης συναφούς αρμοδιότητας 
με το αντικείμενο του γραφείου.

Άρθρο 6
Θέματα στελέχωσης

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ ή κατά περίπτωση και 
από ειδικό επιστημονικό προσωπικό (εσωτερικοί ελε-
γκτές), το οποίο κατά προτίμηση έχει εκλεκτική προϋ-
πηρεσία στον ιδιωτικό ή δημόσιο τομέα και πληροί τα 
προσόντα της παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, 
ενώ τη διοικητική υποστήριξη της Μ.Ε.Ε. αναλαμβάνουν 
υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ ή ΔΕ, χωρίς να απαιτείται 
να έχουν ελεγκτική προϋπηρεσία και να λάβουν πιστο-
ποιητικό ελεγκτικής επάρκειας εσωτερικού ελεγκτή.

2. Αν το προσωπικό του Α.Ε.Ι. δεν επαρκεί για τη στε-
λέχωση της Μονάδας ή το προσωπικό που υπηρετεί σε 
αυτή δεν έχει την απαιτούμενη επιστημονική εξειδί-
κευση στο αντικείμενο της Μονάδας, ο επικεφαλής της 
Μονάδας δύναται κατ’ εξαίρεση να προέρχεται από το 
έκτακτο προσωπικό και η μισθοδοσία του καλύπτεται 
από ίδιους πόρους του Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι. Αντίστοιχα, αν 
δεν υφίσταται ούτε τακτικό, ούτε έκτακτο προσωπικό 
που να επαρκεί για την αποτελεσματική στελέχωση της 
Μ.Ε.Ε. είναι δυνατή η ανάθεση της παροχής υπηρεσιών 
για την υποστήριξη της Μ.Ε.Ε. σε φυσικά ή νομικά πρό-
σωπα που κατέχουν την απαραίτητη τεχνογνωσία σύμ-
φωνα με τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 
και τους ειδικότερους όρους και προϋποθέσεις της υπό 
στοιχεία  ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/8.6.2022 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών.

3. Στη Μονάδα προΐσταται υπάλληλος του Α.Ε.Ι., ειδι-
κότητας ή κλάδου ΠΕ ή ΤΕ και πληροί κατ’ ελάχιστον τα 
προσόντα που καθορίζονται στην παρ. 8 του άρθρου 9 
του ν. 4795/2021.

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης εκκινεί από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70374 Τεύχος B’ 6756/28.12.2022

*02067562812220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-28T12:51:35+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




